§ IV. De la bonne foi requise pour la prescription.

La bonne foi est en général une opinion consciencieuse; appliquée à la prescription, elle est l'opinion qu'on exerce son droit, ou qu'on ne viole pas le droit d'autrui.

Les canonistes et les théologiens distinguent deux sortes de bonne foi : l'une nécessaire pour acquérir, et l'autre nécessaire pour se libérer. Relativement à la première, les uns exigent la croyance qu'on est propriétaire de la chose dans leur opinion, il ne suffit pas de penser qu'on peut la retenir sans se rendre coupable de péché. Les autres enseignent que la bonne foi qui exclut le péché est suffisante pour légitimer la prescription : « Quod non est ex fide peccatum est, id est, quod non fit, ex bona fide ergo quod peccatum non est, non est ex mal fide, sed ex bona. » Quant à la bonne foi requise dans la prescription à l'effet de se libérer, les canonistes et les théologiens sont encore partagés. Les uns enseignent qu'il faut ignorer la dette dont on veut se libérer. D'autres prétendent que l'ignorance de la dette n'est pas de rigueur, parce qu'il peut se faire qu'on ne paie pas une dette sans, pour cela, qu'on soit de mauvaise foi.

Le droit canon exige la bonne foi dans toutes les prescriptions, et pendant tout le temps de leur durée. C'est la disposition du chapitre *Quoniam, de Præscriptionibus*, tiré du concile général

de Latran, sous Innocent III. En voici les termes : « Quoniam omne quod non ex fide, peccatum est, synodali iudicio definimus, ut nulla valeat absque bona fide præscriptio, tam canonica, quam civilis, cum generaliter sit omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quæ absque mortali peccato non potest observari. Unde oportet ut qui præscribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienæ. »

(*Cap. 20*). Alexandre III, dans le chapitre *Vigilanti 3*, *cod. titul.*, dit que le possesseur de mauvaise foi ne peut pas prescrire : « Vigilanti studio cavendum est, ne malæ fidei possessores simul in prædiis alienis : quoniam nulla antiqua dierum possessio juvat aliquem malæ fidei possessorem, nisi respuerit, postquam se noverit aliena possidere : cum bonæ fidei possessor dici non possit. » La seconde règle du droit, aux décrétales, ajoute : *Possessor malæ fidei ullo tempore non præscribit*. Dynus explique sur cette règle quels sont les possesseurs de bonne ou de mauvaise foi :

« Malæ fidei autem possessor dicitur, qui sciens contra canonum vel legum interdicta mercatur, qui emit contradicente domino, qui ad vendendum venditorem induxit dolo, qui emit ab eo quem sciebat vendere non posse, ut a pupillo sine tutoris auctoritate, vel falso tutore quem sciebat tutorem non esse, etc. Bonæ fidei vero contra dicitur, qui fraude qualibet et fraudis suspicione caret, ut quia emit, vel alio titulo accipit ab eo quem credebat dominum esse, vel putavit eum qui vendidit jus vendendi habere. »